
ГОРОДСКАЯ ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД МОЖГА» УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ «МОЖГА КАР» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН КАР ДУМАЕЗ

РЕШЕНИЕ
от 31 мая 2023 года № 244

Об экспертной комиссии муниципального образования «Город Можга» 
по рассмотрению и оценке предложений об определении на территории 

муниципального образования «Город Можга» мест, в которых не допускается 
нахождение детей, общественных мест, в которых в ночное время 

не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, 
без сопровождения родителей (лиц их заменяющих), лиц, сопровождающих 

ребенка, или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

В соответствии с Законом Удмуртской Республики от 18 октября 2011 года 
№ 59-РЗ «О мерах по защите здоровья и развития детей в Удмуртской 
Республике», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город 
Можга», городская Дума муниципального образования «Город Можга»
р е ш и л а :

1. Создать экспертную комиссию муниципального образования «Город 
Можга» по рассмотрению и оценке предложений об определении на территории 
муниципального образования «Город Можга» мест, в которых не допускается 
нахождение детей, общественных мест, в которых в ночное время не 
допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих 
ребенка, или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

2. Утвердить Порядок формирования и деятельности экспертной комиссии 
муниципального образования «Город Можга» по рассмотрению и оценке 
предложений об определении на территории муниципального образования 
«Город Можга» мест, в которых не допускается нахождение детей, 
общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение 
детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих), лиц, сопровождающих ребенка, или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей (прилагается).

3. Утвердить количественный и персональный состав экспертной комиссии 
муниципального образования «Город Можга» по рассмотрению и оценке 
предложений об определении на территории муниципального образования 
«Г ород Можга» мест, в которых не допускается нахождение детей,



общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение 
детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих), лиц, сопровождающих ребенка, или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей (прилагается).

Временно испо^ 
Председателя 
муниципально] 
«Г ород Можга»

ощии обяза! 
)§>дФкой Думы 
(^р^бвания :

.4V .V 1

Г лава муниципального образования 
«Город Можга»

Н.П. Вдовина

Э.Р. Уразов

2



Утвержден 
решением городской Думы 

муниципального образования 
«Г ород Можга» 

от 31 мая 2023 года № 244

ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД МОЖГА" ПО 
РАССМОТРЕНИЮ И ОЦЕНКЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НА 
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД МОЖГА" 

МЕСТ, В КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ НАХОЖДЕНИЕ ДЕТЕЙ, 
ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТ, В КОТОРЫХ В НОЧНОЕ ВРЕМЯ НЕ 

ДОПУСКАЕТСЯ НАХОЖДЕНИЕ ДЕТЕЙ, НЕ ДОСТИГШИХ ВОЗРАСТА 18 
ЛЕТ, БЕЗ СОПРОВОЖДЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЛИЦ, ИХ ЗАМЕНЯЮЩИХ), ЛИЦ, 

СОПРОВОЖДАЮЩИХ РЕБЕНКА, ИЛИ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 
МЕРОПРИЯТИЯ С УЧАСТИЕМ ДЕТЕЙ

I. Общие положения

1.1. Экспертная комиссия муниципального образования "Город Можга" по 
рассмотрению и оценке предложений об определении на территории муниципального 
образования "Город Можга" мест, в которых не допускается нахождение детей, 
общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не 
достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц, 
сопровождающих ребенка, или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 
(далее - Экспертная комиссия), является постоянно действующим коллегиальным 
органом, созданным городской Думой муниципального образования «Город Можга» на 
основании Закона Удмуртской Республики от 18 октября 2011 года N 59-РЗ "О мерах 
по защите здоровья и развития детей в Удмуртской Республике".

1.2. Экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Конституцией Удмуртской Республики, Законом Удмуртской 
Республики от 18 октября 2011 года N 59-РЗ "О мерах по защите здоровья и развития 
детей в Удмуртской Республике", муниципальными правовыми актами, а также 
настоящим Порядком формирования и деятельности экспертной комиссии 
муниципального образования "Город Можга" по рассмотрению и оценке предложений 
об определении на территории муниципального образования "Город Можга" мест, в 
которых не допускается нахождение детей, общественных мест, в которых в ночное 
время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих ребенка, или 
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - Порядок).

1.3. Основные полномочия Экспертной комиссии установлены частью 5 статьи 6.1 
Закона Удмуртской Республики от 18 октября 2011 года N 59-РЗ "О мерах по защите 
здоровья и развития детей в Удмуртской Республике" (далее - Закон УР 59-РЗ).

3



II. Формирование Экспертной комиссии

2.1. Экспертная комиссия формируется из представителей органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
представителей иных государственных органов Удмуртской Республики и органов 
местного самоуправления муниципального образования "Город Можга", 
некоммерческих организаций, в количестве не менее 7 человек.

2.2. Предложения по кандидатурам для включения в состав Экспертной комиссии 
направляются руководителями органов и учреждений, предусмотренных п. 2.1 
настоящего Порядка, в сектор по делам несовершеннолетних и семьи Управления 
образования Администрации муниципального образования «Город Можга».

2.3. По результатам рассмотрения предложений сектор по делам 
несовершеннолетних и семьи Управления образования Администрации 
муниципального образования «Город Можга» разрабатывает проект решения 
городской Думы муниципального образования «Город Можга» "О внесении изменений 
в решение городской Думы муниципального образования «Город Можга» "Об 
экспертной комиссии муниципального образования "Город Можга" по рассмотрению и 
оценке предложений об определении на территории муниципального образования 
"Город Можга" мест, в которых не допускается нахождение детей, общественных мест, 
в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 
лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих 
ребенка, или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей" в течение тридцати 
календарных дней со дня рассмотрения предложений, указанных в п. 2.2 настоящего 
Порядка, и направляет в установленном порядке для дальнейшего рассмотрения в 
городскую Думу муниципального образования «Город Можга».

2.4. Членом Экспертной комиссии может быть назначен гражданин Российской 
Федерации, достигший возраста 18 лет.

2.5. Экспертная комиссия формируется в составе председателя Экспертной 
комиссии, заместителя председателя Экспертной комиссии, секретаря Экспертной 
комиссии и членов Экспертной комиссии.

2.6. Количественный и персональный состав Экспертной комиссии утверждается 
решением городской Думы муниципального образования «Город Можга».

III. Права и обязанности членов Экспертной комиссии

3.1. Председатель Экспертной комиссии осуществляет полномочия, 
предусмотренные пунктом 3.4 настоящего Порядка, за исключением полномочий, 
предусмотренных подпунктом 4 пункта 3.4 настоящего Порядка, а также:

1) осуществляет руководство деятельностью Экспертной комиссии;

2) планирует работу Экспертной комиссии;

3) назначает дату заседания Экспертной комиссии;

4) утверждает повестку дня заседания Экспертной комиссии;

5) председательствует на заседаниях Экспертной комиссии;

6) подписывает протокол заседания Экспертной комиссии и мотивированные

4



заключения;

7) осуществляет контроль за исполнением решений Экспертной комиссии;

8) дает заместителю председателя, секретарю, членам Экспертной комиссии 
обязательные к исполнению поручения по вопросам, относящимся к компетенции 
Экспертной комиссии;

9) представляет интересы Экспертной комиссии в отношениях с органами 
государственной власти, иными государственными органами, органами местного 
самоуправления муниципального образования "Город Можга", их должностными 
лицами, организациями и гражданами.

3.2. Заместитель председателя Экспертной комиссии осуществляет полномочия, 
предусмотренные пунктом 3.4 настоящего Порядка, а также исполняет обязанности 
председателя Экспертной комиссии в случае его отсутствия или при невозможности 
выполнять им свои обязанности.

3.3. Секретарь Экспертной комиссии осуществляет полномочия, предусмотренные 
пунктом 3.4 настоящего Порядка, а также:

1) осуществляет подготовку вопросов к рассмотрению на заседании Экспертной 
комиссии, в том числе осуществляет подготовку проектов решений городской Думы 
муниципального образования «Город Можга» и мотивированных заключений 
Экспертной комиссии;

2) подготавливает запросы по вопросам деятельности Экспертной комиссии;

3) оповещает членов Экспертной комиссии и иных лиц, участвующих в 
рассмотрении вопроса, внесенного на рассмотрение Экспертной комиссии, не позднее 
чем за семь рабочих дней о времени и месте заседания Экспертной комиссии, знакомит 
их с документами и иными материалами, внесенными на рассмотрение Экспертной 
комиссии;

4) ведет протокол заседания Экспертной комиссии;

5) оформляет соответствующие документы по итогам заседания Экспертной 
комиссии.

3.4. Члены Экспертной комиссии:

1) участвуют в рассмотрении предложений об определении на территории 
муниципального образования "Город Можга" мест, в которых не допускается 
нахождение детей, общественных мест, в которых в ночное время не допускается 
нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, 
их заменяющих), лиц, сопровождающих ребенка, или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей;

2) участвуют в голосовании при принятии решений по вопросам, относящимся к 
компетенции Экспертной комиссии;

3) вносят предложения по рассматриваемым вопросам;

4) выполняют поручения председателя Экспертной комиссии;

5) вправе знакомиться с документами и иными материалами, представленными в 
Экспертную комиссию;

5



6) вправе посещать места, в которых не допускается нахождение детей, 
общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не 
достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц, 
сопровождающих ребенка, или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, 
предложения по которым представлены на рассмотрение Экспертной комиссии;

7) осуществляют иные полномочия, предусмотренные действующим 
законодательством и решениями Экспертной комиссии, в рамках полномочий.

IV. Порядок деятельности Экспертной комиссии

4.1. Формой работы Экспертной комиссии является заседание.

4.2. Периодичность заседаний Экспертной комиссии определяется председателем 
Экспертной комиссии по мере поступления предложений об определении на 
территории муниципального образования "Город Можга" мест, в которых не 
допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих ребенка, или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей, иных материалов по вопросам, 
относящимся к ее компетенции.

4.3. Заседание Экспертной комиссии правомочно, если в нем принимает участие 
не менее половины от общего состава Экспертной комиссии.

4.4. Заседания Экспертной Комиссии являются открытыми.

4.5. Предложения об определении на территории муниципального образования 
"Город Можга" мест, в которых не допускается нахождение детей, общественных мест, 
в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 
лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих 
ребенка, или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в Экспертную 
комиссию вправе направлять руководители органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования 
"Город Можга", руководители государственных органов Удмуртской Республики, 
территориальных органов федеральных государственных органов, органов местного 
самоуправления, Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите 
их прав при Правительстве Удмуртской Республики, Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования "Город Можга", 
некоммерческие организации, зарегистрированные на территории Удмуртской 
Республики в установленном федеральным законом порядке, органы территориального 
общественного самоуправления.

4.6. Рассмотрение предложений, предусмотренных пунктом 4.5 настоящего 
Порядка, осуществляется Экспертной комиссией при условии (не менее чем за 7 
рабочих дней до дня заседания Экспертной комиссии) уведомления представителей 
органов, направивших соответствующие предложения, Главы муниципального 
образования "Город Можга", а также представителей юридического лица или 
гражданина, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, которым принадлежит на праве собственности или ином праве 
объект (место), указанный в предложении, направленном согласно пункту 4.5 
настоящего Порядка.

4.7. Лицам, указанным в пункте 4.6 настоящего Порядка, или их уполномоченным 
представителям предоставляется возможность присутствовать на заседании

6



Экспертной комиссии при рассмотрении соответствующего предложения, а также 
возможность представить свои предложения (пояснения, возражения).

4.8. Поступившие предложения, предусмотренные пунктом 4.5 настоящего 
Порядка, рассматриваются на заседании Экспертной комиссии в течение тридцати 
календарных дней со дня их поступления.

4.9. По результатам рассмотрения предложений Экспертная комиссия в течение 
тридцати календарных дней со дня принятия решения Экспертной комиссии, 
предусмотренного частью 7 статьи 6.1 Закона УР 59-РЗ, готовит мотивированное 
заключение, в котором рекомендует городской Думе муниципального образования 
«Город Можга» принять одно из следующих решений:

1) включить предложенный объект (место) в перечень мест на территории 
муниципального образования "Город Можга", в которых не допускается нахождение 
детей;

2) включить предложенный объект (место) в перечень общественных мест на
территории муниципального образования "Город Можга", в которых в ночное время не 
допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих ребенка, или лиц,
осуществляющих мероприятия с участием детей;

3) не включать предложенный объект (место) в перечень мест на территории 
муниципального образования "Город Можга", в которых не допускается нахождение 
детей;

4) не включать предложенный объект (место) в перечень общественных мест на
территории муниципального образования "Город Можга", в которых в ночное время не 
допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих ребенка, или лиц,
осуществляющих мероприятия с участием детей;

5) исключить предложенный объект (место) из перечня мест на территории 
муниципального образования "Город Можга", в которых не допускается нахождение 
детей;

6) исключить предложенный объект (место) из перечня общественных мест на
территории муниципального образования "Город Можга", в которых в ночное время не 
допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих ребенка, или лиц,
осуществляющих мероприятия с участием детей.

4.10. Для осуществления полномочий Экспертная комиссия вправе запрашивать и 
получать от государственных органов Удмуртской Республики, органов местного 
самоуправления муниципального образования "Город Можга", организаций и граждан 
документы, материалы, иную информацию, необходимую для осуществления своей 
деятельности.

7



Утвержден 
решением городской Думы 

муниципального образования 
«Г ород Можга» 

от 31 мая 2023 года № 244

СОСТАВ
ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ГОРОД МОЖГА" ПО РАССМОТРЕНИЮ И ОЦЕНКЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ГОРОД МОЖГА" МЕСТ, В КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ НАХОЖДЕНИЕ 
ДЕТЕЙ, ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТ, В КОТОРЫХ В НОЧНОЕ ВРЕМЯ 

НЕ ДОПУСКАЕТСЯ НАХОЖДЕНИЕ ДЕТЕЙ, НЕ ДОСТИГШИХ ВОЗРАСТА 
18 ЛЕТ, БЕЗ СОПРОВОЖДЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЛИЦ, ИХ ЗАМЕНЯЮЩИХ), 
ЛИЦ, СОПРОВОЖДАЮЩИХ РЕБЕНКА, ИЛИ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

МЕРОПРИЯТИЯ С УЧАСТИЕМ ДЕТЕЙ

1 Мамонтова 
Г алина Вячеславовна

Председатель Экспертной комиссии, заместитель 
Главы Администрации муниципального образования 
«Город Можга» по социальной политике

2 Кузнецова 
Ирина Сергеевна

Заместитель председателя Экспертной комиссии, 
начальник сектора по делам несовершеннолетних и 
семьи Управления образования Администрации 
муниципального образования «Город Можга»

3 Зубкова
Марина Владимировна

Секретарь Экспертной комиссии, ведущий
специалист-эксперт сектора по делам
несовершеннолетних и семьи Управления образования 
Администрации муниципального образования «Город 
Можга»

Члены Экспертной комиссии:

4 Ходырев 
Денис Иванович

Заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка МО МВД России
«Можгинский»

5 Светлова 
Нина Андреевна

Депутат городской Думы муниципального
образования «Город Можга»

6 Чернова
Екатерина Георгиевна

Начальник Управления экономики и имущественных 
отношений Администрации муниципального
образования «Город Можга»

7 Саитова
Екатерина Сергеевна

Начальник правового отдела Администрации
муниципального образования «Город Можга»

8 Шарыпова
Елена Александровна

Главный специалист-эксперт отдела экономического 
развития Администрации муниципального
образования «Город Можга»

9 Сковородников 
Александр Геннадьевич

Председатель Совета отцов муниципального
образования «Город Можга»

8


